forma que não há impactos sobre o lucro (prejuízo) antes dos impostos. A Companhia considerou ainda os
seguintes cenários na variável de risco: (a) deterioração de 10% (cenário adverso possível); (b) deterioração
de 25% (cenário adverso remoto).

As estimativas apresentadas não refletem necessariamente os montantes a serem apurados nas próximas
demonstrações financeiras. O uso de metodologias diferentes pode ter um efeito material sobre as
estimativas apresentadas.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da taxa de juros
correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento, classificados como
equivalentes de caixa e aplicações financeiras. A Companhia avaliou seus instrumentos financeiros não
derivativos, considerando o impacto da oscilação dos juros nos valores expostos em 31 de março de 2021.

Abaixo estão demonstrados os montantes expostos e os cenários de flutuação dos juros, com respectivo
efeito no resultado da Companhia:

 Controladora Consolidado

Equivalentes de

caixa

Aplicações

financeiras

Equivalentes de

caixa

Aplicações

financeiras

Valores expostos ao risco de variação da

taxa CDI (2,65%)
100.459 524.723 100.459 531.932

Cenário adverso remoto (-25%) (266) (1.391) (266) (1.410)

Cenário adverso possível (-10%) (666) (3.476) (666) (3.524)

Cenário favorável possível (+10%) 266 1.391 266 1.410

Cenário favorável remoto (+25%) 666 3.476 666 3.524

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado da oscilação do câmbio no
valor exposto ao final do período:

  Controladora Consolidado

 Taxa Passivo, líquido

Valores expostos ao risco de valorização do dólar norte-americano  5,6973 (37.140) (32.025)

Cenário adverso possível (+25%) 7,1216 (9.285) (8.006)

Cenário adverso remoto (+50%) 6,2670 (3.714) (3.203)

Cenário favorável possível (-25%) 5,1276 3.714 3.203

Cenário favorável remoto (-50%) 4,2730 9.285 8.006

PÁGINA: 31 de 285

Formulário de Referência - 2021 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 4

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

44.2 - DDeessccrriiççãão Dos PPrriinncciippaaiis RRiissccooss de MMeerrccaado

Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros

Visando atender as exigências de divulgação dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo, a
Companhia e suas controladas devem fazer o agrupamento desses instrumentos nos níveis de 1 a 3 com
base no grau observável do valor justo:

• Nível 1: Mensurações de valor justo são obtidas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos

[…]

Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo circulante era de R$ 1.502.179 mil comparado a R$ 1.321.534 mil no dia

31 de dezembro de 2019, devido, principalmente, ao aumento das receitas diferidas de R$ 1.003.768 mil em 2019

para R$ 1.253.217 mil em 2020.

Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo não circulante era de R$ 509.577 mil, representando um aumento de R$

151.863 mil com relação a 31 de dezembro de 2019, que totalizava R$ 357.714 mil. O aumento se deveu ao

aumento de R$ 150.275 mil na linha de receitas diferidas.

Patrimônio líquido

PÁGINA: 127 de 285

Formulário de Referência - 2021 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 4

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimônio líquido da Companhia era de R$ 1.350.328 mil, representando um

aumento de R$ 144.993 mil com relação a 31 de dezembro de 2019, que era de R$ 1.205.335 mil. Esse aumento

decorreu principalmente do aumento de R$ 343.511 mil da Remuneração baseada em ações.

BALANÇO PATRIMONIAL

Comparação das principais contas patrimoniais consolidadas em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro
de 2018

AV

AV

AH

(R$ milhares) 2019   2018

  2019   2018  2019 vs. 2018

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 287.846 10%

290.850

11%

-3.004

Aplicações financeiras 886.069 31%

384.460

15%

501.609

Contas a receber 493.022 17%

358.835

14%

134.187

Impostos a recuperar 93.939 3%  153.703  6%  -59.764

Adiantamento a fornecedores 971.788 34%

1.158.017

44%

-186.229

Outros créditos e valores 30.784 1%

19.924

1%

10.860

2.763.448 96%

2.365.789

90%

397.659

Não circulante

Impostos a recuperar 48.660 2%

69.599

3%

-20.939

Impostos diferidos 2.905 0%  653  0%  2.252

Adiantamentos a fornecedores - -  138.060  5%  -138.060

Depósitos e bloqueios judiciais 16.565 1%  18.002  1%  -1.437

Investimento - -  -  -  -

Imobilizado 4.770 0%  2.914  0%  1.856

Intangível 48.235 2%  40.111  2%  8.124

121.135 4%

269.339

10%

-148.204

Total do ativo 2.884.583

2.635.128

249.455

AV

AV

AH

 2019   2018

  2019   2018  2019 vs. 2018

Passivo

Circulante

Fornecedores 116.766 4%  128.714  5%  -11.948

Obrigações trabalhistas 18.172 1%  28.684  1%  -10.512

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar

133.498

5%

139.453

5%

-5.955

Imposto de renda e contribuição social a
recolher

3.796

0%

6.170

0%

-2.374

Impostos e contribuições a recolher 5.445 0%

12.968

0%

-7.523

Obrigações com empresas relacionadas 23.611 1%

37.288

1%

-13.677

Adiantamento de clientes 11.706 0%

161.304

6%

-149.598

PÁGINA: 128 de 285

Formulário de Referência - 2021 - SMILES FIDELIDADE S.A. Versão : 4

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Receitas diferidas 1.003.768 35%

826.715

31%

177.053

Outras obrigações 4.772 0%

6.388

0%

-1.616

1.321.534 46%

1.347.684

51%

-26.150

Não circulante

Provisões para processos judiciais 26.987 1%

21.114

1%

5.873

Receitas diferidas 172.629 6%

194.080

7%

-21.451

Impostos Diferidos 156.135 5%

57.920

2%

98.215

Obrigações com empresas relacionadas 1.963 0%

100

0%

1.863

 357.714 12%  273.214  10%  84.500

Patrimônio líquido

Capital social 254.610 9%  43.767  2%  210.843

Reserva de Capital 276.420 10%  483.289  18%  -206.869

Remuneração baseada em ações 472.743 16%  202.703  8%  270.040

Reserva de Lucros 62 0%  -  -  62

Dividendos adicional proposto 201.500 7%  284.471  11%  -82.971

 1.205.335 42%  1.014.230  38%  191.105

Total do Passivo 2.884.583   2.635.128   249.455

Ativo

Circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo circulante era R$ 2.763.448 mil, representando um aumento de R$ 397.659

mil em relação a 31 de dezembro de 2018, que era de R$ 2.365.789 mil, decorrente principalmente do aumento

aplicações financeiras e contas a receber, dee R$ 501.609 mil e R$ 134.187 mil, respectivamente.

Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2019, o ativo não circulante era de R$ 121.135 mil, representando uma redução de R$

148.204 mil em comparação a 31 de dezembro de 2018, quando a rubrica era de R$ 269.339 mil, devido

principalmente à redução de R$ 138.060 mil.na linha de adiantamentos a fornecedores.